
I Mededelingen

Europees Parlement

2004/C 155/01 Besluit van het Bureau van het Europees Parlement van 29 maart 2004 tot vaststelling van de uitvoe-
ringsbepalingen van Verordening (EG) nr. 2004/2003 van het Europees Parlement en de Raad betref-
fende het statuut en de financiering van politieke partijen op Europees niveau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Commissie

2004/C 155/02 Wisselkoersen van de euro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2004/C 155/03 Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak COMP/M.3480 - 3i/Keolis) — Zaak die in
aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2004/C 155/04 Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak nr. COMP/M.3454 - KKR/Dynamit Nobel) (1) . . . . 28

2004/C 155/05 Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak nr. COMP/M.3414 - Apax/CapMan/Solid) —
Zaak die in aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Publicatieblad
van de Europese Unie

NL
(1) Voor de EER relevante tekst

Inhoud BladzijdeNummer

1

ISSN 1725-2474

Uitgave
in de Nederlandse taal

47e jaargang

C 155

Mededelingen en bekendmakingen 12 juni 2004



I

(Mededelingen)

EUROPEES PARLEMENT

BESLUIT VAN HET BUREAU VAN HET EUROPEES PARLEMENT

van 29 maart 2004

tot vaststelling van de uitvoeringsbepalingen van Verordening (EG) nr. 2004/2003 van het Euro-
pees Parlement en de Raad betreffende het statuut en de financiering van politieke partijen op

Europees niveau

(2004/C 155/01)

HET BUREAU,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op artikel 191,

Gelet op Verordening (EG) nr. 2004/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 4 november 2003
betreffende het statuut en de financiering van politieke partijen op Europees niveau (1),

Gelet op Verordening (EG, Euratom) nr. 1605/2002 van de Raad van 25 juni 2002 houdende het Finan-
cieel Reglement van toepassing op de algemene begroting van de Europese Gemeenschappen (2) (hierna
„het Financieel Reglement” genoemd), Verordening (EG, Euratom) nr. 2342/2002 van de Commissie van
23 december 2002 tot vaststelling van uitvoeringsvoorschriften van Verordening (EG, Euratom)
nr. 1605/2002 van de Raad houdende het Financieel Reglement van toepassing op de algemene begroting
van de Europese Gemeenschappen (3) (hierna „de uitvoeringsvoorschriften” genoemd) en Verordening (EG)
nr. 2909/2000 van de Commissie van 29 december 2000 betreffende het boekhoudkundig beheer van de
niet-financiële vaste activa van de Europese Gemeenschappen (4),

Gelet op artikel 22, lid 10, van het Reglement van het Europees Parlement,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Er moet worden vastgelegd op welke wijze de subsidies die dienen als bijdrage aan de financiering
van politieke partijen op Europees niveau worden toegekend en beheerd.

(2) De financiële steun voor politieke partijen op Europees niveau is een subsidie in de zin van artikel
108 e.v. van het Financieel Reglement,

BESLUIT:

Artikel 1

Voorwerp

Deze regeling legt de uitvoeringsbepalingen vast van Verordening (EG) nr. 2004/2003 betreffende het
statuut en de financiering van politieke partijen op Europees niveau.

12.6.2004 C 155/1Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 297 van 15.11.2003, blz. 1.
(2) PB L 248 van 16.9.2002, blz. 1.
(3) PB L 357 van 31.12.2002, blz. 1.
(4) PB L 336 van 30.12.2000, blz. 75.



Artikel 2

Oproep tot het indienen van voorstellen

Het Europees Parlement publiceert elk jaar vóór het verstrijken van het eerste halfjaar een oproep tot het
indienen van voorstellen met het oog op de verlening van subsidie ter financiering van politieke partijen
op Europees niveau. In deze oproep wordt bekendgemaakt aan welke criteria moet worden voldaan om in
aanmerking te komen voor subsidie, op welke wijze de financiering door de Gemeenschap geschiedt en
wat het tijdschema is voor de subsidietoekenningsprocedure.

Artikel 3

Verzoek om financiering

1. Voor de toepassing van artikel 4 van Verordening (EG) nr. 2004/2003 dient elke politieke partij op
Europees niveau die voor financiering uit de algemene begroting van de Europese Unie in aanmerking
wenst te komen, vóór 15 november voorafgaand aan het begrotingsjaar waarvoor de subsidie wordt aange-
vraagd een schriftelijk verzoek in bij de voorzitter van het Europees Parlement. Aan de in artikel 3 van
genoemde verordening opgesomde voorwaarden moet op het tijdstip van de indiening van het verzoek zijn
voldaan.

2. Het voor het verzoek om subsidie te gebruiken formulier is aan deze regeling gehecht (zie bijlage 1).
Dit formulier is beschikbaar op de internetsite van het Europees Parlement.

3. Kennisgevingen uit hoofde van artikel 4, lid 3, van Verordening (EG) nr. 2004/2003 worden gericht
aan de voorzitter van het Europees Parlement.

Artikel 4

Besluit over het verzoek om financiering

1. Op voorstel van de secretaris-generaal onderzoekt het Bureau de verzoeken om financiering aan de
hand van de in de artikelen 3 en 4 van Verordening (EG) nr. 2004/2003 genoemde criteria om vast te
stellen welke verzoeken in aanmerking komen voor financiering. Het Bureau en in het kader van de voor-
bereiding van het besluit van het Bureau eveneens de secretaris-generaal kunnen de aanvrager verzoeken
om binnen een door hen te stellen termijn de bij het verzoek gevoegde bewijsstukken aan te vullen of toe
te lichten.

2. Vóór 15 februari van het begrotingsjaar waarvoor de subsidie is aangevraagd, stelt het Bureau de lijst
van begunstigden en de toegekende bedragen vast. Voor het geval dat de gevraagde subsidie niet wordt
toegekend, vermeldt het Bureau in hetzelfde besluit de redenen waarom de aanvraag niet wordt gehono-
reerd, met name in het licht van de in de artikelen 3 en 4 van Verordening (EG) nr. 2004/2003 genoemde
criteria.

Het besluit van het Bureau wordt goedgekeurd op basis van het in lid 1 genoemde onderzoek. In het
besluit wordt rekening gehouden met eventuele wijzigingen in de situatie die zich sinds de indiening van
het verzoek hebben voorgedaan, op basis van de ontvangen kennisgevingen uit hoofde van artikel 4, lid 3,
van Verordening (EG) nr. 2004/2003, en met manifeste wijzigingen.

3. De voorzitter stelt de aanvrager schriftelijk op de hoogte van het gevolg dat aan zijn verzoek is
gegeven. In geval van toekenning van een subsidie gaat de kennisgeving vergezeld van een ontwerpsubsi-
dieovereenkomst die door de begunstigde moet worden ondertekend. In geval van niet-toekenning van de
gevraagde subsidie worden de redenen vermeld van de weigering door het Bureau. De aanvragers wier
verzoek niet wordt ingewilligd door het Bureau, worden hiervan op de hoogte gesteld binnen 15 kalender-
dagen na de verzending aan de begunstigden van het besluit om subsidie te verlenen.

Artikel 5

Subsidieovereenkomst

De subsidiëring van een politieke partij op Europees niveau wordt vastgelegd in een schriftelijke overeen-
komst tussen het Europees Parlement, vertegenwoordigd door de voorzitter of zijn gemachtigde, en de
begunstigde. De subsidieovereenkomst is aan deze regeling gehecht (zie bijlage 2). Deze overeenkomst
dient binnen 30 dagen na het besluit van het Bureau zoals bedoeld in artikel 4, door beide partijen naar
behoren te worden ingevuld en ondertekend. De tekst van de overeenkomst kan niet gewijzigd worden.

12.6.2004C 155/2 Publicatieblad van de Europese UnieNL



Artikel 6

Uitbetaling

1. De subsidie wordt bij wijze van voorfinanciering in twee tranches aan de politieke partijen op Euro-
pees niveau uitbetaald:

a) maximaal 50 % van het maximumbedrag van de subsidie zoals vastgelegd in artikel I.3, lid 2, van de
subsidieovereenkomst binnen 15 dagen na ondertekening van de subsidieovereenkomst;

b) een tweede voorfinanciering, waarmee de totale voorfinanciering op maximaal 80 % van het maxi-
mumbedrag van de subsidie zoals vastgelegd in artikel I.3, lid 2, van de subsidieovereenkomst wordt
gebracht, op aanvraag van de begunstigde.

2. De uitbetaling van het restbedrag vindt plaats na afloop van de periode waarvoor subsidie van de
Gemeenschap kon worden verkregen, op basis van de daadwerkelijk door de begunstigde gedane uitgaven
voor de verwezenlijking van het werkprogramma. Als het totaalbedrag van de voorgaande betalingen hoger
is dan het uiteindelijk vastgestelde subsidiebedrag, vordert het Europees Parlement de ten onrechte uitbe-
taalde bedragen terug.

3. Binnen zes maanden na afsluiting van het begrotingsjaar dient de begunstigde de volgende stukken in
op grond waarvan de uitbetaling van het restbedrag kan plaatsvinden:

— een eindverslag over de verwezenlijking van het werkprogramma;

— een definitieve afrekening van de werkelijk gemaakte subsidiabele uitgaven, volgens de structuur van de
geraamde begroting;

— een volledige overzichtsstaat van de ontvangsten en de uitgaven overeenkomend met de rekeningen
van de begunstigde over de periode waarvoor volgens de subsidieovereenkomst subsidie kon worden
verkregen;

— een rapport van de externe audit van de rekeningen van de begunstigde door een onafhankelijke
instantie of deskundige die volgens de nationale wetgeving is gemachtigd om rekeningen te contro-
leren.

4. De externe audit dient om te certificeren dat de door de begunstigde bij het Europees Parlement inge-
diende financiële stukken conform de financiële bepalingen van de subsidieovereenkomst zijn, dat de
aangegeven uitgaven ook daadwerkelijk zijn gemaakt en dat alle ontvangsten op volledige wijze zijn opge-
geven en dat de uit de artikelen 6, 7 en 8 en artikel 10, lid 2, van Verordening (EG) nr. 2004/2003 voort-
vloeiende verplichtingen zijn nagekomen.

5. Na ontvangst van de in lid 3 bedoelde stukken keurt het Bureau, op voorstel van de secretaris-gene-
raal, binnen twee maanden het eindverslag goed over de verwezenlijking van het werkprogramma en de
definitieve afrekening.

Het Bureau kan de begunstigde vragen om bewijsstukken of om andere aanvullende informatie die het
nodig acht om het eindverslag en de definitieve afrekening te kunnen goedkeuren. De begunstigde beschikt
over 15 dagen om de bewijsstukken in te dienen.

Na de vertegenwoordigers van de desbetreffende politieke partij gehoord te hebben, kan het Bureau het
eindverslag en de definitieve afrekening afwijzen en om een nieuw verslag en een nieuwe afrekening
vragen. De begunstigde beschikt over 15 dagen om een nieuw verslag en een nieuwe afrekening in te
dienen.

Bij uitblijven van een schriftelijke reactie van het Parlement binnen voornoemde termijn van twee maanden
worden het eindverslag en de definitieve afrekening geacht te zijn goedgekeurd.

6. De begunstigde stelt het Europees Parlement in kennis van het bedrag aan rente of soortgelijke voor-
delen die de van het Parlement ontvangen voorfinancieringen eventueel hebben opgeleverd. Deze kennisge-
ving dient te geschieden bij de aanvraag om uitbetaling van het restbedrag ter verrekening van de voorfi-
nanciering. Deze rente wordt teruggevorderd via een inningsopdracht van de secretaris-generaal of zijn
gemachtigde.

Artikel 7

Vaststelling van de definitieve subsidie

1. Onverlet de later in het kader van controles en audits verkregen informatie stelt het Bureau, na de
vertegenwoordigers van de desbetreffende politieke partij op verzoek van die partij gehoord te hebben, het
definitieve aan de begunstigde te verlenen subsidiebedrag vast op basis van de in artikel 6, lid 3, genoemde
stukken die door het Bureau zijn aanvaard.

12.6.2004 C 155/3Publicatieblad van de Europese UnieNL



2. Het totaalbedrag van de door het Parlement aan de begunstigde uitgekeerde bijdrage mag in geen
geval meer bedragen dan

— het maximumbedrag van de subsidie als vastgelegd in artikel I.3, lid 2, van de subsidieovereenkomst;

— 75 % van de reële subsidiabele uitgaven.

3. De subsidie is beperkt tot het bedrag dat nodig is voor een verevening van de ontvangsten en de
subsidiabele uitgaven van de huishoudelijke begroting van de begunstigde die hebben geleid tot de verwe-
zenlijking van het werkprogramma, en mag in geen geval winst opleveren in de zin van artikel 165 van de
uitvoeringsvoorschriften. Overschotten leiden tot een dienovereenkomstige verlaging van het subsidiebe-
drag.

4. Op basis van het aldus vastgestelde definitieve subsidiebedrag en het totale bedrag van de vooraf uit
hoofde van de subsidieovereenkomst gedane betalingen bepaalt het Bureau hoe hoog het nog aan de
begunstigde verschuldigde restbedrag is. Als het totale bedrag van de voorafgaande betalingen het defini-
tieve subsidiebedrag overschrijdt, stelt de secretaris-generaal of zijn gemachtigde een opdracht op tot inning
van het overschot.

Artikel 8

Opschorting en verlaging van de subsidie

Op voorstel van de secretaris-generaal schort het Bureau de betalingen op en verlaagt het de subsidie, en
zegt het, zo nodig, de subsidieovereenkomst op, eventueel met het verzoek tot dienovereenkomstige terug-
betaling, in de volgende gevallen:

a) gebruik van de subsidie voor uitgaven die niet zijn toegestaan door Verordening (EG) nr. 2004/2003;

b) niet-kennisgeving uit hoofde van artikel 4, lid 3, van Verordening (EG) nr. 2004/2003;

c) niet-eerbiediging van de respectievelijk in artikel 3 en artikel 6 van Verordening (EG) nr. 2004/2003
genoemde voorwaarden en verplichtingen;

d) als een van de in artikel 93 of 94 van het Financieel Reglement genoemde situaties zich voordoet.

Alvorens een besluit te nemen stelt het Bureau de begunstigde in de gelegenheid zijn standpunt over de
vastgestelde onregelmatigheden kenbaar te maken.

Artikel 9

Terugvordering

1. Als er ten onrechte bedragen zijn overgemaakt aan de begunstigde of als een terugvorderingsproce-
dure is gerechtvaardigd op grond van de voorwaarden van de subsidieovereenkomst, maakt de begunstigde
overeenkomstig de door het Europees Parlement gestelde voorwaarden en termijn de desbetreffende
bedragen over aan het Parlement.

2. Indien de begunstigde binnen de door het Europees Parlement vastgestelde termijn niet heeft betaald,
verhoogt deze de verschuldigde bedragen met vertragingsrente tegen de in artikel II.14, lid 3, van de subsi-
dieovereenkomst vermelde rentevoet. De vertragingsrente heeft betrekking op de periode die loopt van de
dag na het verstrijken van de termijn voor betaling tot en met de dag waarop de betaling van het volledige
verschuldigde bedrag door het Europees Parlement is ontvangen.

Artikel 10

Controles en audits

1. Het regelmatige onderzoek zoals bedoeld in artikel 5, lid 1, van Verordening (EG) nr. 2004/2003
wordt uitgevoerd door de secretaris-generaal.

2. De begunstigde verstrekt het Europees Parlement alle opgevraagde gedetailleerde gegevens, ook aan
externe instanties die handelen in opdracht van het Parlement, opdat het Parlement zou kunnen nagaan of
het werkprogramma naar behoren is uitgevoerd en de bepalingen van de subsidieovereenkomst zijn nage-
leefd.

12.6.2004C 155/4 Publicatieblad van de Europese UnieNL



3. De begunstigde houdt alle originele documenten, met name boekhoudkundige, bancaire en fiscale
stukken, of in naar behoren gemotiveerde uitzonderlijke gevallen de voor eensluidend gewaarmerkte
kopieën van de originele documenten met betrekking tot de subsidieovereenkomst, gedurende een periode
van vijf jaar, te rekenen vanaf de datum van uitbetaling van het verschuldigde restbedrag zoals bedoeld in
artikel I.4 van de subsidieovereenkomst, ter beschikking van het Europees Parlement.

4. De begunstigde stelt het Europees Parlement in de gelegenheid, hetzij rechtstreeks via zijn personeels-
leden, hetzij via een andere, hiertoe door het Parlement aangewezen externe instantie, om een audit uit te
voeren naar de besteding van de subsidie. Deze audits kunnen plaatsvinden gedurende de gehele looptijd
van de subsidieovereenkomst tot aan de uitbetaling van het restbedrag alsmede gedurende een periode van
vijf jaar, te rekenen vanaf de datum van uitbetaling van het verschuldigde restbedrag. Deze audits kunnen
eventueel leiden tot een besluit tot terugvordering door het Bureau.

5. In de subsidieovereenkomst wordt uitdrukkelijk vastgelegd dat het Europees Parlement en de Reken-
kamer bevoegd zijn om aan de hand van stukken en ter plaatse controle uit te oefenen op een politieke
partij op Europees niveau die een subsidie uit de algemene begroting van de Europese Unie heeft
ontvangen.

6. Overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1073/1999 van het Europees Parlement en de Raad van 25
mei 1999 betreffende onderzoeken door het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) (1) kan OLAF
ook controles en verificaties ter plaatse uitvoeren volgens de procedures die in de communautaire wetge-
ving zijn voorzien ter bescherming van de financiële belangen van de Europese Gemeenschappen tegen
fraude en andere onregelmatigheden. Deze controles kunnen eventueel leiden tot een besluit tot terugvor-
dering door het Bureau.

Artikel 11

Technische ondersteuning

1. Op voorstel van de secretaris-generaal kan het Bureau politieke partijen op Europees niveau techni-
sche ondersteuning verlenen overeenkomstig het besluit van het Bureau van 14 maart 2000 inzake het
reglement voor het gebruik van de gebouwen van het Europees Parlement door externe gebruikers, zoals
gewijzigd bij besluit van 2 juni 2003, alsmede enige andere vorm van technische ondersteuning overeen-
komstig een latere regeling. Het Bureau kan bepaalde besluiten over de verlening van technische ondersteu-
ning delegeren aan de secretaris-generaal.

2. Elk jaar dient de secretaris-generaal binnen drie maanden na afloop van het begrotingsjaar een verslag
in bij het Bureau met een gedetailleerd overzicht van de technische ondersteuning die elke politieke partij
op Europees niveau van het Europees Parlement heeft ontvangen. Dit verslag wordt vervolgens op de inter-
netsite van het Parlement gepubliceerd.

Artikel 12

Openbaarheid

Alle door het Europees Parlement gedurende een begrotingsjaar verleende subsidies aan politieke partijen
op Europees niveau worden in de loop van het eerste semester van het daaropvolgende begrotingsjaar
gepubliceerd op de internetsite van het Parlement, met vermelding van:

— naam en adres van de begunstigde,

— bestemming van de subsidie,

— toegekend bedrag en aandeel van de financiering in de totale huishoudelijke begroting van de begun-
stigde.

Artikel 13

Beroepsmogelijkheden

Tegen de besluiten die krachtens deze regeling worden genomen, kan beroep worden aangetekend bij het
Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen en het Gerecht van eerste aanleg van de Europese
Gemeenschappen, onder de in het Verdrag gestelde voorwaarden.

12.6.2004 C 155/5Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 136 van 31.5.1999, blz. 1.



Artikel 14

Overgangsbepalingen voor het begrotingsjaar 2004

1. De in artikel 3, lid 1, van deze regeling genoemde datum wordt vervangen door 23 juli 2004 en de
in artikel 4, lid 2, genoemde datum door 16 september 2004.

2. In afwijking van artikel 6, lid 1, van deze regeling wordt bij wijze van voorfinanciering een eenmalige
tranche van 80 % van het maximumbedrag van de subsidie zoals vastgelegd in artikel I.3, lid 2, van de
subsidieovereenkomst binnen 15 dagen na ondertekening van de subsidieovereenkomst overgemaakt.

Artikel 15

Herziening van de regeling

De secretaris-generaal van het Europees Parlement legt het Bureau vóór 30 september 2005 een verslag
voor over de tenuitvoerlegging van deze regeling. In dit verslag worden eventueel voorstellen gedaan voor
wijziging van deze regeling en van het in Verordening (EG) nr. 2004/2003 voorziene stelsel voor de finan-
ciering van politieke partijen op Europees niveau.

Artikel 16

Inwerkingtreding

Deze regeling treedt in werking op de eerste dag volgende op die van haar bekendmaking in het Publicatie-
blad van de Europese Unie.

12.6.2004C 155/6 Publicatieblad van de Europese UnieNL



BIJLAGE 1

12.6.2004 C 155/7Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/8 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/9Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/10 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/11Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/12 Publicatieblad van de Europese UnieNL



BIJLAGE 2

12.6.2004 C 155/13Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/14 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/15Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/16 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/17Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/18 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/19Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/20 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/21Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/22 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/23Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004C 155/24 Publicatieblad van de Europese UnieNL



12.6.2004 C 155/25Publicatieblad van de Europese UnieNL



COMMISSIE

Wisselkoersen van de euro (1)

11 juni 2004

(2004/C 155/02)

1 euro =

Munteenheid Koers

USD US-dollar 1,2006

JPY Japanse yen 132,19

DKK Deense kroon 7,4336

GBP Pond sterling 0,65935

SEK Zweedse kroon 9,1589

CHF Zwitserse frank 1,5120

ISK IJslandse kroon 86,96

NOK Noorse kroon 8,2925

BGN Bulgaarse lev 1,9559

CYP Cypriotische pond 0,58260

CZK Tsjechische koruna 31,407

EEK Estlandse kroon 15,6466

HUF Hongaarse forint 253,60

LTL Litouwse litas 3,4527

Munteenheid Koers

LVL Letlandse lat 0,6525

MTL Maltese lira 0,4244

PLN Poolse zloty 4,5838

ROL Roemeense leu 40 767

SIT Sloveense tolar 239,1500

SKK Slovaakse koruna 39,910

TRL Turkse lira 1 786 800

AUD Australische dollar 1,7334

CAD Canadese dollar 1,6428

HKD Hongkongse dollar 9,3575

NZD Nieuw-Zeelandse dollar 1,9084

SGD Singaporese dollar 2,0602

KRW Zuid-Koreaanse won 1 397,44

ZAR Zuid-Afrikaanse rand 7,8339

12.6.2004C 155/26 Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) Bron: door de Europese Centrale Bank gepubliceerde referentiekoers.



Voorafgaande aanmelding van een concentratie

(Zaak COMP/M.3480 - 3i/Keolis)

Zaak die in aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure

(2004/C 155/03)

(Voor de EER relevante tekst)

1. Op 1 juni 2004 ontving de Commissie een aanmelding van een voorgenomen concentratie in de zin
van artikel 4 van Verordening (EG) nr. 139/2004 van de Raad (1) waarin wordt meegedeeld dat de onderne-
ming 3i Group plc („3i”, Frankrijk) in de zin van artikel 3, lid 1, onder b), van genoemde verordening
volledig zeggenschap verkrijgt over de onderneming Keolis („Keolis”, Frankrijk), welke onder zeggenschap
staat van SNCF Participations („SNCF-P”) door de aankoop van aandelen.

2. De bedrijfswerkzaamheden van de betrokken ondernemingen zijn:

— voor 3i: internationale financiële investeringsmaatschappij;

— voor Keolis: dienstenleverancier inzake publiek transport voor eindgebruikers in Europa (bus, tram en
metro).

3. Op grond van een voorlopig onderzoek is de Commissie van oordeel dat de aangemelde concentratie
binnen het toepassingsgebied van Verordening (EG) nr. 139/2004 kan vallen. Ten aanzien van dit punt
wordt de definitieve beslissing echter aangehouden. In het licht van de Mededeling van de Commissie
betreffende een vereenvoudigde procedure voor de behandeling van bepaalde concentraties krachtens
Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad (2) wordt vermeld dat deze zaak in aanmerking kan komen
voor deze procedure.

4. De Commissie verzoekt belanghebbende derden haar hun eventuele opmerkingen ten aanzien van de
voorgenomen concentratie kenbaar te maken.

Deze opmerkingen moeten de Commissie uiterlijk tien dagen na dagtekening van deze bekendmaking
hebben bereikt. Zij kunnen per fax (+32/2/296 43 01 of 296 72 44) of per post, onder vermelding van
referentie COMP/M.3480 - 3i/Keolis, aan onderstaand adres worden toegezonden:

Europese Commissie
Directoraat-generaal Concurrentie
Griffie voor concentraties
J-70
B-1049 Brussel.

12.6.2004 C 155/27Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 24 van 29.1.2004, blz 1.
(2) PB C 217 van 29.7.2000, blz. 32. Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad werd vervangen door de Verordening

(EG) nr. 139/2004.



Voorafgaande aanmelding van een concentratie

(Zaak nr. COMP/M.3454 - KKR/Dynamit Nobel)

(2004/C 155/04)

(Voor de EER relevante tekst)

1. Op 4 juni 2004 ontving de Commissie een aanmelding van een voorgenomen concentratie in de zin
van artikel 4 van Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad (1), laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG)
nr. 1310/97 (2), waarin wordt meegedeeld dat de onderneming Knight Lux 1 S.a.r.L (Luxembourg) die
onder zeggenschap staat van Rockwood Specialities Group Inc. (USA) dat op zijn beurt deel uitmaakt van
Kohlberg Kravis Roberts & Co L.P. („KKR”, USA) in de zin van artikel 3, lid 1), sub b), van genoemde veror-
dening volledig zeggenschap verkrijgt over de onderneming Dynamit Nobel AG („DN”, Germany) (en) door
de aankoop van aandelen.

2. De bedrijfswerkzaamheden van de betrokken ondernemingen zijn:

— voor KKR: investeringen m.b.t. private aandelen;

— voor DN: bijzondere chemicaliën en materiaalkunde.

3. Op grond van een voorlopig onderzoek is de Commissie van oordeel dat de aangemelde concentratie
binnen het toepassingsgebied van Verordening (EEG) nr. 4064/89 kan vallen. Ten aanzien van dit punt
wordt de definitieve beslissing echter aangehouden.

4. De Commissie verzoekt belanghebbende derden hun eventuele opmerkingen ten aanzien van de voor-
genomen concentratie kenbaar te maken aan de Commissie.

Deze opmerkingen moeten de Commissie uiterlijk tien dagen na dagtekening van deze bekendmaking
hebben bereikt. Zij kunnen per fax (nummer +32/2/2964301 of 2967244) of per post, onder vermelding
van referentienummer COMP/M.3454 - KKR/Dynamit Nobel, aan onderstaand adres worden toegezonden:

Europese Commissie
Directoraat-generaal Concurrentie
Griffie voor concentraties
J-70
B–1049 Brussel

12.6.2004C 155/28 Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 395 van 30.12.1989, blz 1. Verordening gerectificeerd in PB L 257 van 21.9.1990, blz. 13.
(2) PB L 180 van 9.7.1997, blz. 1, Verordening gerectificeerd in PB L 40 van 13.2.1998, blz. 17



Voorafgaande aanmelding van een concentratie

(Zaak nr. COMP/M.3414 - Apax/CapMan/Solid)

Zaak die in aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure

(2004/C 155/05)

(Voor de EER relevante tekst)

1. Op 2 juni 2004 ontving de Commissie een aanmelding van een voorgenomen concentratie in de zin
van artikel 4 van Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad (1), laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG)
nr. 1310/97 (2), waarin wordt meegedeeld dat de ondernemingen Apax Europe IV („Apax”, Verenigd
Koninkrijk) die onder uiteindelijke zeggenschap staat van Hirzell Trust en CapMan Funds („CapMan”,
Finland) welke onder zeggenschap staan van CapMan Plc in de zin van artikel 3, lid 1), sub b), van
genoemde verordening gezamenlijk zeggenschap verkrijgen over de onderneming Solid Oy („Solid”,
Finland) door de uitgifte van nieuwe aandelen.

2. De bedrijfswerkzaamheden van de betrokken ondernemingen zijn:

— voor Apax: pan-Europees investeringsfonds

— voor CapMan: management van particulier aandelenfonds en adviesdiensten

— voor Solid: database en gedistribueerde datasynchronisatie-oplossingen voor OEM (Original Equipment
Manufacturers)

3. Op grond van een voorlopig onderzoek is de Commissie van oordeel dat de aangemelde concentratie
binnen het toepassingsgebied van Verordening (EEG) nr. 4064/89 kan vallen. Ten aanzien van dit punt
wordt de definitieve beslissing echter aangehouden. In het licht van de Mededeling van de Commissie
betreffende een vereenvoudigde procedure voor de behandeling van bepaalde concentraties krachtens
Verordening (EEG) nr. 4064/89 van de Raad (3) wordt vermeld dat deze zaak in aanmerking kan komen
voor deze procedure.

4. De Commissie verzoekt belanghebbende derden hun eventuele opmerkingen ten aanzien van de voor-
genomen concentratie kenbaar te maken aan de Commissie.

Deze opmerkingen moeten de Commissie uiterlijk tien dagen na dagtekening van deze bekendmaking
hebben bereikt. Zij kunnen per fax (nummer +32/2/2964301 of 2967244) of per post, onder vermelding
van referentienummer COMP/M.3414 - Apax/CapMan/Solid, aan onderstaand adres worden toegezonden:

Europese Commissie
Directoraat-generaal Concurrentie
Griffie voor concentraties
J-70
B–1049 Brussel

12.6.2004 C 155/29Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 395 van 30.12.1989, blz 1. Verordening gerectificeerd in PB L 257 van 21.9.1990, blz. 13.
(2) PB L 180 van 9.7.1997, blz. 1, Verordening gerectificeerd in PB L 40 van 13.2.1998, blz. 17.
(3) PB C 217 van 29.7.2000, blz. 32.


	Inhoud
	Besluit van het Bureau van het Europees Parlement van 29 maart 2004 tot vaststelling van de uitvoeringsbepalingen van Verordening (EG) nr. 2004/2003 van het Europees Parlement en de Raad betreffende het statuut en de financiering van politieke partijen op Europees niveau 
	Wisselkoersen van de euro 
	Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak COMP/M.3480 - 3i/Keolis) — Zaak die in aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure 
	Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak nr. COMP/M.3454 - KKR/Dynamit Nobel) 
	Voorafgaande aanmelding van een concentratie (Zaak nr. COMP/M.3414 - Apax/CapMan/Solid) — Zaak die in aanmerking kan komen voor een vereenvoudigde procedure 

